
Determina n. 133 / Ufficio Tecnico del 27-06-2024 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 133 DEL 27-06-2024 
 
 

N. 319 DEL 27-06-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Intervento di consolidamento opere di fondazione edificio comunale 
destinato ad asilo nido  - CUP: J12F24000110004. Incarico 
professionale per progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità. 
Affidamento incarico. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette, del mese di giugno, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 
 

Atteso che: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale 39 del 21/12/20023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP periodo 2024/2026; 

 
Premesso che il Comune di Controguerra è proprietario di un immobile ex scuola dell’infanzia, sito 
in C. da San Giovanni ed attualmente il piano primo è adibito ad asilo nido; 
 
Accertato che il fabbricato necessita di interventi di consolidamento della fondazione lato EST del 
fabbricato per migliorare la staticità dell’edificio; 
 



Determina n. 133 / Ufficio Tecnico del 27-06-2024 2 
 

Visto il progetto di fattibilità predisposto dall’ufficio tecnico che prevede la realizzazione di pali 
sulla fondazione lato est, per un importo complessivo di € 58.606,10; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 24/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
quale presa d’atto della necessità di procedere alla realizzazione dell’intervento di consolidamento 
della fondazione lato est dell’immobile comunale sito in c.da San Giovanni adibito attualmente ad 
asilo nido, e contestuale atto di indirizzo al responsabile del servizio dell’area tecnica di procedere 
all’adozione adottare tutti gli  atti necessari per la realizzazione dell’opera di che trattasi; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/06/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, relativa alla variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, 
comma 2, DLgs 267/2000;   
 
Dato atto che per la realizzazione dell’intervento di che trattasi detti lavori, si rende ora necessario 
affidare un incarico professionale per progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione; 
 
Considerato che con nota prot. n. 4662 del 24/06/2024 è stato richiesto, mediante trattativa 
diretta sul portale telematico della Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni – Città 
Territorio Val Vibrata”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), Dlgs 36/2023, un’offerta a ribasso 
sull’importo a base d’asta pari  ad € 5.300,00, per l’espletamento dell’incarico di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione in  relazione all’”Intervento di 
consolidamento opere di fondazione edificio comunale destinato ad asilo nido”, al professionista 
Arch. Melissa CALCAGNOLI, iscritto all’Ordine degli Architetti P.C.C. di Teramo al n. 697, cod. 
fisc. CLCMSS77L66H769H; 
 
Vista l’offerta, presentata dall’Arch. Melissa CALCAGNOLI che ha applicato, per l’espletamento 
dell’incarico di che trattasi, un ribasso pari al 3,00% rispetto all’importo posto a base di gara di € 
5.300,00 e precisamente quantificato in € 5.194,00  oltre cassa professionale per competenza; 
 
Verificata la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 
 
Atteso che il sopracitato professionista garantisce, oltre al possesso dei requisiti di ordine 
generale, adeguata idoneità tecnico-professionale per l’espletamento del servizio richiesto; 
 
Atteso che la spesa per l’incarico professionale di che trattasi rientra nel quadro economico 
dell’opera pubblica da realizzare, finanziata interamente con fondi propri di bilancio 
dell’Amministrazione comunale stanziati sul capitolo di uscita 1845/0 del bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026; 
   
Visto l’art. 5, comma 4, del regolamento comunale degli Uffici, concernente l’affidamento degli 
incarichi tecnici di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Richiamato l’art. 3, c. 1°, lett. ee) del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di C. C. 
n. 8 del 27.04.2007, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 192, il quale dispone che la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



Determina n. 133 / Ufficio Tecnico del 27-06-2024 3 
 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi; 
 
Dato atto che al presente appalto è associato il seguente codice CIG: B2540DE405; 
 
Dato atto che per la realizzazione dell’opera pubblica da realizzare è associato il seguente codice 
CUP: J12F24000110004; 
  
Visto il  D.Lgs  36/2023; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e successive modificazioni; 
Visto  il regolamento di contabilità; 
Visto  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi;  
Accertata la propria competenza; 

                                           
D E T E R M I N A 

 
1) RITENERE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendo anche motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ed in 
conseguenza; 

2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera B), Dlgs 36/2023, dell’incarico di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione in  
relazione all’”Intervento di consolidamento opere di fondazione edificio comunale destinato 
ad asilo nido”, al professionista Arch. Melissa CALCAGNOLI, iscritto all’Ordine degli 
Architetti P.C.C. di Teramo al n. 697, cod. fisc. CLCMSS77L66H769H; 
per l’importo netto di € 5.194,00 oltre contributo cassa previdenziale 4% di € 207,76, per un 
totale di € 5.401,76; 
 

3) DI DARE ATTO CHE il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 18 comma 1 del Dlgs 36/2023; 

4) DI PRECISARE CHE con successivo atto si provvederà ad impegnare la somma 
complessiva di € 5.401,76 sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 

5) DI DARE ATTO CHE le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal Responsabile del 
Servizio Ing. Dalila Pulcini; 

6) DI DARE ATTO, ai sensi della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L. 136/2010) 
della associazione, sul presente procedimento amministrativo, dei seguenti codici: 

a. Codice CUP: J12F24000110004; 
b. Codice CIG: B2540DE405 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 133 / Ufficio Tecnico del 27-06-2024 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 133 / Ufficio Tecnico del 27-06-2024 5 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 02-08-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 27-06-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 02-08-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


